
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 7 giugno 2022, n. 399

Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41 (art. 2, comma 2, lett. B) approvazione criteri e modalità per l'erogazione
di contributi in favore di maestri di sci e delle scuole di sci colpiti dalla crisi da COVID-19, nella stagione
invernale 2020/2021.

14/06/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 50 Ordinario            Pag. 317 di 981



 

 OGGETTO: Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41 (art. 2, comma 2, lett. B) approvazione criteri e 

modalità per l’erogazione di contributi in favore di maestri di sci e delle scuole di sci colpiti dalla 

crisi da COVID-19, nella stagione invernale 2020/2021.  

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore al Turismo, Enti Locali, Sicurezza Urbana, Polizia Locale e 

Semplificazione Amministrativa di concerto con il Presidente; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”;  

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i., “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”;  

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e relativi principi applicativi, 

come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della legge regionale n. 11/2020 e fino alla 

data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, 

continua ad applicarsi il r.r. n. 26/2017, in quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima 

l.r. n. 11/2020;  

VISTA la legge regionale del 30 dicembre 2021, n. 20: “Legge di stabilità regionale 2022”;  

VISTA la legge regionale del 30 dicembre 2021, n. 21: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2022-2024”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 992, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa”;  

14/06/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 50 Ordinario            Pag. 318 di 981



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 18 gennaio 2022, n. 8, concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2022-2024 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 

30, 31 e 32 della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 262407 del 16 marzo 2022, con la quale sono fornite 

ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio regionale 2022-2024; 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri, nonché gli ulteriori provvedimenti approvati 

dal Governo ed attualmente vigenti che, sin dal 4 marzo 2020, hanno introdotto misure in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale, tra i quali da ultimo il decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41 (Decreto Sostegni), 

convertito dalla legge 21 maggio 2021 n. 69, che prevede ulteriori misure finalizzate al contrasto,  

alla diffusione del contagio da COVID-19 e al contenimento dell’impatto sociale ed economico delle 

misure di prevenzione adottate;"; 

CONSIDERATO che, l’art. 2, del sopra citato D.L. n. 41/2021 prevede: 

- al comma 2, lettera b) che: 

 “40 milioni di euro sono erogati in favore dei maestri di sci iscritti negli appositi albi 

professionali e delle scuole presso le quali i medesimi maestri di sci risultano operanti. 

Gli importi di cui alla presente lettera b) sono distribuiti alle singole regioni e province 

autonome con decreto del Ministero del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, d’intesa con la Conferenza permanente per i rapporti 

tra Stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, in base al numero 

degli iscritti nei rispettivi albi professionali alla data del 14 febbraio 2021. Le regioni 

e province autonome provvedono con proprio provvedimento a definire criteri e 

modalità di assegnazione ai beneficiari”;  

- al comma 3 che: 

 “ai fini dell'attuazione del comma 2, si applicano le disposizioni di cui all'articolo 1, 

comma 7, primo periodo” (ovvero che il contributo non concorre alla formazione della 

base imponibile delle imposte sui redditi, non rileva altresì ai fini del rapporto di cui 

agli articoli 61 e 109, comma 5, del testo unico delle imposte sui redditi, di cui al 

D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917 e non concorre alla formazione del valore della 

produzione netta, di cui al D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446); 

 “il contributo di cui al comma 2, lettera b), in favore dei maestri di sci non è cumulabile 

con le indennità di cui all'articolo 10 (Indennità una tantum per i lavoratori stagionali 

del turismo, degli stabilimenti termali, dello spettacolo e dello sport);  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 439 del 13.07.2021 recante misure di sostegno ai 

Comuni ubicati all’interno di comprensori sciistici. Individuazione dei comprensori sciistici presenti 

nella Regione LAZIO; 

PRESO ATTO che, previa intesa raggiunta nella seduta della Conferenza permanente per i rapporti 

tra Stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano dell’08.07.2021, con Decreto del 

Ministero del Turismo, di concerto con il Ministero dell’Economia e Finanze, n. 1313 del 28 luglio 

2021, ammesso dalla Corte dei conti alla registrazione n. 2389 del 25.08.2021, sono state ripartite 

alle Regioni ed alle Province Autonome di Trento e Bolzano le risorse di cui al citato art. 2, comma 

2, lett. b) del D.L. 41/2021, convertito con modificazioni con L. 69/2021; 

14/06/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 50 Ordinario            Pag. 319 di 981



RICHIAMATO l’art. 3 “Assegnazione dei contributi” del citato Decreto n. 1313/2021che stabilisce 

quanto segue: 

- al comma 1 “i criteri e le modalità di assegnazione dei contributi sono determinati dalle 

regioni e dalle province autonome di Trento e Bolzano, con propri provvedimenti, nel rispetto 

del divieto di cumulo e della disciplina europea in materia di aiuti di Stato, ai sensi di quanto 

stabilito dall’articolo 2, commi 3 e 4, del D.L. 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69; 

- al comma 2, “i contributi non sono cumulabili con le indennità a favore dei lavoratori 

stagionali del turismo, degli stabilimenti termali, dello spettacolo e dello sport, previste 

dall’articolo 10 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 

maggio 2021, n. 69; 

CONSIDERATO, pertanto, che l’erogazione dei contributi avviene nel rispetto del “Quadro 

temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del 

COVID-19” di cui alla comunicazione della Commissione europea del 19 marzo 2020 C (2020) 1863 

e successive modificazioni; 

VISTA la L.R. 14 giugno 1996, n. 21 “Disciplina della professione di maestro di sci e ordinamento 

delle scuole di sci”;  

CONSIDERATO che l’art. 10 della citata legge regionale n. 21/1996, istituisce il collegio regionale 

dei maestri di sci, quale organo di autodisciplina e di autogoverno della professione; 

PRESO ATTO della nota del Collegio regionale maestri di sci – Lazio, prot. n. 28731 del 

13.01.2022, con la quale il collegio medesimo ha proposto dei criteri di ripartizione dei fondi 

assegnati alla Regione Lazio; 

VISTI i criteri di ripartizione dei contributi ai maestri di sci ed alle scuole di sci riportati nell’Allegato 

1 alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale che tengono conto anche delle 

proposte fatte dallo stesso Collegio;  

RITENUTO di stabilire che gli importi da utilizzare nel calcolo del mancato reddito sono quelli 

derivanti dalle attività didattiche provenienti dalle lezioni e corsi di sci alpino, nordico e snowboard 

e non anche da servizi ed attività strumentali al completamento dell'offerta della scuola sci;  

RITENUTO di approvare i criteri e le modalità di assegnazione dei contributi contenuti nel 

richiamato allegato; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio 27 aprile 2022, n. T00060 recante “Disciplina 

della professione di maestro di sci e ordinamento delle scuole di sci – Legge regionale 14 giugno 

1996, n. 21 e ss.mm.ii., artt. 23, 24, 25, 26 e 27. Elenco regionale Scuole di sci del Lazio.”; 

CONSIDERATO che le risorse assegnate alla Regione Lazio ammontano ad € 598.111,23, calcolate 

sulla base del numero degli iscritti all’albo professionale regionale alla data del 14 febbraio 2021; 

VISTA la D.G.R. n. 323 del 24 maggio 2022, con la quale si approva la variazione di bilancio, in 

termini di competenza e cassa, per l’anno 2022, riferita a risorse coperte con avanzo di 

amministrazione vincolato di parte corrente, capitolo di entrata E0000000011, al capitolo di entrata 

E0000221147 e al capitolo di spesa U00000B41111 entrambi di nuova istituzione; 

DATO ATTO che agli oneri derivanti dalla presente deliberazione si provvede con le risorse, pari ad 

euro 598.111,23 per l’anno 2022, disponibili sul capitolo di spesa U0000B41111, p.c.f. al IV livello 

14/06/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 50 Ordinario            Pag. 320 di 981



1.04.01.02, iscritto nel bilancio di previsione finanziario 2022-24 nell’ambito della missione  07, 

programma 01. 

 

 

D E L I B E R A 

 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono di seguito integralmente approvate:  

 

1. di approvare i criteri e le modalità di assegnazione dei contributi contenuti nell’allegato 1 al 

presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale, a valere sulle risorse di cui all’ art. 2, 

comma 2, lett. b del Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41convertito con legge 21 maggio 2021, n. 69, 

assegnate alla Regione Lazio per l’importo di € 598.111,23; 

2. di stabilire che gli importi da utilizzare nel calcolo del mancato reddito sono quelli derivanti dalle 

attività didattiche provenienti dalle lezioni e corsi di sci alpino, nordico e snowboard e non anche da 

servizi ed attività strumentali al completamento dell'offerta della scuola sci; 

3. di dare atto che la dotazione finanziaria per la concessione dei ristori è pari a € 598.111,23, a valere 

sul capitolo di spesa U0000B41111, p.c.f. al IV livello 1.04.01.02, iscritto nel bilancio di previsione 

finanziario 2022-24 nell’ambito della missione 07, programma 01, che presenta la necessaria 

disponibilità di competenza e di cassa. 

 

L’Agenzia regionale del turismo provvederà ad effettuare tutti gli adempimenti necessari a dare 

attuazione alla presente deliberazione. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito istituzionale 

della Regione Lazio www.regione.lazio.it . 

 

 

14/06/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 50 Ordinario            Pag. 321 di 981



 

ALLEGATO 1  

 

Criteri di ripartizione del Fondo, istituito con Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41, coordinato 

con la legge di conversione 21 maggio 2021, n. 69, art. 2, comma 2, lett. b), assegnato alla Regione 

Lazio 

  

 

1. Risorse finanziarie: 

  

€ 598.111,23 a valere sui fondi di cui al D.L. 22 marzo 2021, n. 41, art. 2, comma 2, lett. b) e comma 

3.  

 

2. Soggetti destinatari dei benefici sono:  

 

I soggetti destinatari degli interventi sono i maestri di sci iscritti nell’albo professionale del Collegio 

regionale maestri di sci del Lazio (alla data del 6 giugno 2021), previsto dalla L.R. 14 giugno 1996, 

n. 21 e le scuole di sci iscritte nell’elenco regionale. 

 

3. Entità del contributo: 

 

Viene garantita una quota fissa ad ogni maestro di sci ed a ogni scuola di sci secondo la seguente 

suddivisione: 

 

- Quota fissa per ciascun maestro di sci pari a: 

o € 2.000,00 se ha un importo del mancato reddito per la stagione invernale 2020/2021 non 

maggiore di 2.000,00 euro; 

o Importo del mancato reddito nel corso della medesima stagione se compreso tra 2.000,00 

ed 8.500,00 

o € 8.500,00 se ha un mancato reddito pari o superiore a tale cifra. 

 

- Quota fissa per le scuole di sci iscritte nell’elenco regionale pari ad € 7.500,00 ciascuna.  

 

- Quota variabile per le scuole di sci utilizzando le risorse che residuano dalla precedente 

distribuzione, sulla base del numero dei maestri iscritti a ciascuna scuola. 

 

4. Criteri di ripartizione della quota variabile del contributo: 

 

Il mancato reddito da utilizzare per la determinazione del contributo è quello che deriva dalle attività 

didattiche provenienti dalle lezioni e corsi di sci alpino, nordico e snowboard e non anche da servizi 

ed attività strumentali al completamento dell'offerta della scuola sci. 

 

5. Soggetto attuatore: 

 

Il soggetto attuatore della erogazione dei contributi in favore dei maestri di sci e delle scuole di sci 

colpite dalla crisi da COVID 19, per la mancata apertura al pubblico dei comprensori sciistici nella 

stagione invernale 2020/2021 è il Collegio regionale dei maestri di sci, istituito ai sensi dell’art. 10 

della legge regionale n. 26/1996, con il quale sarà stipulata apposita convenzione e che per 

l’attuazione di quanto previsto aprirà un conto corrente dedicato. 

 

 

14/06/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 50 Ordinario            Pag. 322 di 981



 

 

6. Graduatoria: 

 

Al termine della fase istruttoria verrà redatta la graduatoria dei maestri di sci e delle scuole di sci 

ammissibili e liquidabili, stilata sulla base dei criteri sopra riportati che utilizzerà tutte le risorse 

previste. 

 

  

7. Cumulo: 

  

Le agevolazioni concesse non sono cumulabili con le indennità a favore dei lavoratori stagionali del 

turismo, degli stabilimenti termali, dello spettacolo e dello sport, previste dall’articolo 10 del D.L. 

22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69. 

 

8. Revoca e recupero del contributo: 

 

Il contributo concesso può essere revocato qualora, a seguito di controlli, le dichiarazioni rese 

risultino non veritiere. In tal caso l’importo erogato viene recuperato unitamente agli interessi legali 

maturati. 

14/06/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 50 Ordinario            Pag. 323 di 981


